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KẾ HOẠCH  

Triển khai tổ chức các hoạt động  

Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch  

Quảng Trị năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du 

lịch Quảng Trị năm 2023, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch triển khai 

và tổ chức các hoạt động như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng 

Trị năm 2023 là hoạt động thiết thực chào mừng Kỷ niệm 48 năm Ngày giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 51 

năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2023); là hoạt động thiết 

thực nhằm kích cầu, phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị nói chung và 

huyện Vĩnh Linh nói riêng. 

- Các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, sinh động, đa dạng, hấp dẫn, an 

toàn, thân thiện, tiết kiệm và tạo được hiệu quả xã hội cao; để lại ấn tượng tốt 

đẹp trong lòng Nhân dân và du khách; vận động được sự hỗ trợ, tài trợ, tham gia 

của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. 

- Là dịp để tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân 

tộc; đồng thời quảng bá, giới thiệu mảnh đất, con người, tiềm năng, lợi thế về du 

lịch, từ đó tạo sự lan tỏa, thu hút khách du lịch đến với Quảng Trị, góp phần 

kích cầu thương mại, dịch vụ, du lịch, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội. 

- Là dịp để tiếp tục quảng bá hình ảnh về mảnh đất và con người Quảng 

Trị nói chung và huyện Vĩnh Linh nói riêng hướng đến chào mừng kỷ niệm 70 

năm truyền thống Vĩnh Linh 25/8/1954 – 25/8/2023. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Các hoạt động do Trung ương và Tỉnh tổ chức: 

1.1. Lễ hội Thống nhất non sông 

1.1.1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm 48 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), 51 

năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2023) và khai trương mùa 
du lịch Quảng Trị năm 2023 
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- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 4/2023, trong đó tập trung thông tin, tuyên 

truyền cao điểm từ ngày 15/4 đến 05/5/2023. 

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh. 

1.1.2. Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng Liệt sĩ  

- Thời gian: 19 giờ 00 ngày 27/4/2023 (Thứ năm). 

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn; Nghĩa trang Liệt sĩ 

Quốc gia Đường 9; Di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong tỉnh. 

1.1.3. Lễ Thượng cờ Thống nhất non sông và Phát động Cuộc thi sáng tác 

biểu tượng “Ước nguyện Hoà bình” Quảng Trị, lần thứ II- năm 2023 

- Thời gian: 07h00 ngày 30/4/2023. 

- Địa điểm: Kỳ đài phía Bắc - Di tích quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền 

Lương - Bến Hải. 

- Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học nghệ 

thuật; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan. 

1.1.4. Giải Đua thuyền truyền thống “Thống nhất non sông” 

- Thời gian: 08 giờ 00 ngày 30/4/2023 

- Địa điểm: Bến đua thuyền bờ Bắc, Di tích quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền 

Lương - Bến Hải. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

1.2. Các hoạt động Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023 

1.2.1. Tổ chức các hoạt động Phố đêm Đông Hà 

- Thời gian: Tổ chức định kỳ từ 19h00 đến 24h00 vào tối thứ 7 hàng tuần, 

bắt đầu từ ngày 01/4/2023. 

- Địa điểm: Quảng trường Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Đông Hà, Sở Công thương, Trung 

tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

1.2.2.Chiến dịch làm sạch bãi biển tại các huyện ven biển  

- Thời gian: Từ ngày 20 - 25/4/2023 

- Địa điểm: Bãi biển các huyện Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hải 

Lăng, Đảo Cồn Cỏ 
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- Chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Trị 

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh đoàn Quảng Trị; BQL khu kinh tế tỉnh, UBND 

các huyện Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hải Lăng, Đảo Cồn Cỏ. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

1.2.3. Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực Việt Nam năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị  

(Chương trình khai mạc được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát 
thanh Truyền hình Quảng Trị) 

- Chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị quê hương” 

- Thời gian: Từ ngày 28 - 30 tháng 4 năm 2023  

+ Khai mạc: 20 giờ ngày 28/4/2023 

+ Bế mạc: 18 giờ ngày 30/4/2023 

- Địa điểm: Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện Gio 

Linh, tỉnh Quảng Trị. 

- Quy mô: Quốc gia; dự kiến khoảng 80 gian hàng ẩm thực 3 miền của Việt 

Nam. 

- Chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị.  

- Đơn vị thực hiện: Trường Cao đẳng Du lịch Hà Nội, Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Du lịch; Vụ Kế hoạch, Tài chính; Văn phòng 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Các cơ quan, Ban, ngành liên quan của tỉnh 

Quảng Trị. 

1.2.4. Tổ chức trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP 

tỉnh Quảng Trị  

- Thời gian: Từ ngày 29/4 - 01/5/2023 

+ Khai mạc: 19 giờ 30 phút ngày 29/4/2023 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh. 

- Quy mô: 20 - 25 gian hàng tiêu chuẩn. 

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị  

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, TM&DL tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Công thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp 

trẻ và các cơ quan đơn vị liên quan. 

2. Các hoạt động tổ chức tại huyện và tham gia phối hợp tại lễ hội 

2.1. Các hoạt động tổ chức tại huyện 

2.1.1. Hoạt động Thông tin tuyên truyền 

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan thông 

qua hệ thống cờ các loại; các bài viết, tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các hoạt 

động: Kỷ niệm kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2023) và tham gia các hoạt động tại Lễ Thượng cờ “Thống 

nhất non sông”; Kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 
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01/5/2023); 51 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị 

(1972 - 2023)  trên địa bàn toàn huyện và tại khu vực tổ chức lễ hội “Thống nhất 

non sông”; các hoạt động Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm 2023 tại tỉnh Quảng 

Trị với chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị quê hương”, thời gian: Từ ngày 28 - 30 tháng 

4 năm 2023 tại Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh, 

tỉnh Quảng Trị. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn, cờ 

các loại… trên địa bàn toàn huyện; 

- Tổ chức treo cờ Tổ Quốc tại các gia đình trên địa bàn toàn huyện; 

- Trang trí cờ phướn từ thị trấn Hồ Xá đến cầu Hiền Lương; 

- Biên tập tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên các kênh thông tin đại 

chubngs tỉnh, huyện và các trang mạng Xã hội...   

* Thời gian thực hiện công tác thông tin truyên truyền các hoạt động 

chào mừng lễ hội tại huyện: (Từ 20/4/2023 đến hết ngày 01/5/2023) 

* Thời gian báo cáo kết quả các hoạt động: trước ngày 03/5/2023 (Qua 
cơ quan thường trực Phòng Văn hóa và Thông tin) 

2.1.2. Hoạt động Văn hóa văn nghệ, Thể dục thể thao 

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, Thi đấu TDTT trong khuôn 

khổ Đại hội TDTT các cấp huyện Vĩnh Linh tạo không khí vui tươi phấn khởi 

trong đông đảo quần chúng Nhân dân từ huyện đến cơ sở. 

2.1.3. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp 

 Chỉ đạo thực hiện việc tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, chỉnh trang đô 

thị, tại công viên huyện, tại các điểm, các tuyến đường trung tâm của xã, thị 

trấn; tại các cơ quan, đơn vị; các di tích lịch sử, nghĩa trang Liệt sỹ tạo không 

gian xanh, sạch, đẹp trước thềm lễ hội. 

2.2. Hoạt động của huyện tham gia tại các lễ hội do trung ương, tỉnh tổ 

chức: 

2.2.1. Tham gia các hoạt động Lễ hội Thống nhất non sông 

- Cử 02 đội đua (01 đội nam và 01 đội nữ) tham gia giải Đua thuyền 

truyền thống “Thống nhất non sông – năm 2023". 

- Chỉ đạo UBND xã Hiền Thành tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp Nhân 

dân (100 người) tham dự Lễ Thượng cờ, trong đó có 30 người tham gia ở vị trí 

khối đứng. 

- Chỉ đạo Trung tâm Môi trường và Công trình đô thị huyện đảm bảo 

công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc các hoạt động trong 

khuôn khổ Lễ hội “Thống nhất non sông - năm 2023”;  

- Chỉ đạo thực hiện treo băng rôn, cờ, trang trí từ thị trấn Hồ Xá đến bờ 

Bắc Di tích quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền Lương – Bến Hải trước ngày 

25/4/2023. 

2.2.2. Tham gia các hoạt động tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực Việt Nam 

năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị (Chương trình khai mạc được truyền hình trực tiếp 

trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Trị).  
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- Chỉ đạo tham gia các gian hàng tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm 2023 

tại tỉnh Quảng Trị với chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị quê hương”, thời gian: Từ ngày 

28 - 30 tháng 4 năm 2023 tại Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, 

huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị. (Có Kế hoạch riêng) 

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên 

quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn tắm biển, chất lượng dịch 

vụ phục vụ khách du lịch trong thời gian tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ 

lễ hội. Tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực Việt Nam “Hồn dân tộc - Vị quê hương” 

được diễn ra từ ngày 28 - 30 tháng 4 năm 2023 tại Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, 

thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan: Trung tâm VH,TT&TDTT, 

UBND các xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị trường học về nội dung hoạt động 

thông tin tuyên truyền cổ động; công tác tổ chức các hoạt động Văn hoá văn 

nghệ, TDTT, thông tin, tuyên truyền tạo không khí vui tươi phấn khởi từ huyện 

đến cơ sở. 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tham gia lễ hội Văn hóa - 

Ẩm thực năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị với chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị quê 

hương”, thời gian: Từ ngày 28 - 30 tháng 4 năm 2023 tại Khu dịch vụ du lịch 

Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị.  

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai tổ 

chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, TDTT; thông tin tuyên truyền từ huyện 

đến cơ sở và tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện trước 03/5/2023.  

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện tốt các nội dung được 

phân công tại Kế hoạch này. 

2. Trung tâm VH,TT&TDTT 

- Thực hiện thay mới nội dung tuyên truyền trên hệ thống pa nô, áp phích 

do huyện quản lý, treo cờ, băng rôn khẩu hiệu, pa nô áp phích, tuyên truyền tại 

các trục đường trung tâm huyện: Quốc lộ 1A, Hùng Vương, Trần Hưng Đạo; 

Trần Phú thị trấn Hồ Xá…  

- Trang trí cờ phướn từ thị trấn Hồ Xá đến cầu Hiền Lương và tại Khu du 

lịch Cửa Tùng  từ ngày 25/4/2023 đến hết ngày 01/5/2023; 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa 

48 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) 

và tham gia các hoạt động tại Lễ Thượng cờ “Thống nhất non sông”; Kỷ niệm 51 

năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2023); 51 năm sự kiện 81 

ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị (1972 - 2023); các hoạt động Lễ 

hội Văn hóa - Ẩm thực năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị với chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị 

quê hương”, thời gian: Từ ngày 28 - 30 tháng 4 năm 2023 tại Khu dịch vụ du lịch 

Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị. 
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- Thông báo trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở về nội 

dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động do tỉnh tổ chức cho đông đảo 

quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện được biết để tham gia. 

- Xây dựng phóng sự, bài viết tuyên truyền về chiến thắng 30/4; 51 năm 

Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 – 01/5/2023), các hoạt động tri ân, 

đền ơn đáp nghĩa, lễ hội thống nhất non sông, phong trào thi đua yêu nước, 

gương người tốt việc tốt... trên các phương tiện thông tin đại chúng của  huyện, 

tỉnh, Trung ương. 

- Tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu các môn TDTT do tỉnh tổ 

chức tại lễ hội. 

- Tuyển chọn vận động viên đua thuyền Nam – nữ tổ chức tập luyện và 

tham gia thi đấu tại giải Đua thuyền truyền thống “Thống nhất non sông - 2023”. 

- Triển khai tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ; TDTT từ huyện đến 

cơ sở nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong đông đảo quần chúng Nhân dân 

trên địa bàn huyện. 

3. Công an huyện 

Chỉ đạo các lực lượng Công an huyện phối hợp với Công an tỉnh và các 

đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn tắm biển, chất 

lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch trong thời gian tổ chức các hoạt động trong 

khuôn khổ lễ hội “Thống Nhất non sông” và Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực Việt 

Nam “Hồn dân tộc - Vị quê hương” được diễn ra từ ngày 28 - 30 tháng 4 năm 

2023 tại Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh, tỉnh 

Quảng Trị. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện công tác tuyên truyền chào 

mừng kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2023) và tham gia các hoạt động tại Lễ Thượng cờ “Thống 

nhất non sông”; Kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 

01/5/2023); 51 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị 

(1972 - 2023). 

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch 

Thẩm định nguồn kinh phí cấp cho các cơ quan đơn vị được phân công 

thực hiện các nhiệm vụ tại các hoạt động Lễ hội do Trung ương và tỉnh tổ chức. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

Phối hợp với phòng Kinh tế Hạ tầng, Phòng VH&TT và các đơn vị doanh 

nghiệp liên quan lựa chọn những sản phẩm OCOOP tiêu biểu của huyện tham 

gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại lễ hội đồng thời cử cán bộ công chức tham 

gia phục vụ các hoạt động của huyện tại Lễ hội Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm 

2023 tại tỉnh Quảng Trị. 

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thông báo, kêu gọi các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cung cấp sản phẩm tham gia Lễ hội đảm bảo các 
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nội dung, yêu cầu đề ra của Ban Tổ chức Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực Việt Nam 

đồng thời bố trí cán bộ công chức tham gia phục vụ các hoạt động của huyện tại 

Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị. 

8. Phòng Y tế, Trung tâm y tế 

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện hoạt động đảm bảo 

phòng chống dịch bệnh Covid-19, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác 

sơ cấp cứu tại địa điểm tổ chức lễ hội từ ngày 22/4 đến 30/4/2022 (theo lịch của 
BTC nếu có). 

9. Phòng LĐ,TB&XH 

Tham mưu tổ chức các hoạt động tri ân tại các nghĩa trang Liệt sỹ trên địa 

bàn huyện, công tác đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi và động viên các gia đình chính 

sách, gia đình có công... 

10. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội liên hiệp phụ nữ 

các xã, thị trấn lựa chọn các sản phẩm ẩm thực đặc sản, ẩm thực truyền thống 

tham gia tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm tỉnh Quảng Trị 2023. 

- Chọn và bố trí lực lượng hội viên phụ nữ tham gia phục vụ các hoạt 

động của huyện tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm tỉnh Quảng Trị 2023. 

11. Trung tâm Môi trường và Công trình Đô thị 

- Thực hiện việc tổng vệ sinh, thu gom rác thải, cắt tỉa cây xanh tại các 

công viên, Nghĩa trang Liệt sỹ huyện và các công trình công cộng khác... tuyến 

đường trung tâm huyện nhằm tạo không gian xanh, sạch, đẹp trước thềm lễ hội; 

- Thực hiện tổng vệ sinh, thu gom rác thải, cắt tỉa cây xanh tại trục đường 

từ Ngã 3 Cửa Tùng (đoạn Quốc lộ 1A) đến Khu Du lịch Hiền Lương – Bến Hải, 

trước trong và sau tổ chức các hoạt động lễ hội “Thống nhất non sông” (Bắt đầu 

từ ngày 25/4/2023 đến hết ngày 01/5/2023. 

12. Huyện đoàn Vĩnh Linh 

Chủ trì, phối hợp với các các cơ quan liên quan và địa phương ven biển và 

trên địa bàn huyện tổ chức Chiến dịch làm sạch bãi biển theo các kế hoạch đề ra. 

13. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, băng rôn, 

khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền, tại trụ sở cơ quan chào mừng kỷ niệm 48 năm 

ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 

tham gia các hoạt động tại Lễ Thượng cờ “Thống nhất non sông”; Kỷ niệm 51 

năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2023); 51 năm sự kiện 81 

ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị (1972 - 2023). 

- Tuyên truyền các hoạt động Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm 2023 tại tỉnh 

Quảng Trị với chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị quê hương”, thời gian: Từ ngày 28 - 

30 tháng 4 năm 2023 tại Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện 

Gio Linh, tỉnh Quảng Trị để đông đảo cán bộ, công chức, người lao động được 

biết để tham gia. 

14. Trường THPT Vĩnh Linh 
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Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật truyền thống tỉnh Quảng Trị tuyển chọn 60 

học sinh trường THPT Vĩnh Linh (46 nữ - 14 nam) tham gia tập luyện và biểu 

diễn trong chương trình nghệ thuật Lễ thượng cờ (do Đoàn Nghệ thuật truyền 
thống tỉnh Quảng Trị liên hệ và hướng dẫn). 

15. UBND các xã, Thị trấn 

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa các ngày lễ kỷ niệm và hoạt 

động lễ hội, thông báo thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội “Thống 

nhất non sông”; các hoạt động Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm 2023 tại tỉnh 

Quảng Trị với chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị quê hương”, thời gian: Từ ngày 28 - 

30 tháng 4 năm 2023 tại Khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện 

Gio Linh, tỉnh Quảng Trị trên hệ thống đài truyền thanh của xã, thị trấn cho 

Nhân dân được biết để tham gia. 

- Chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT tạo không khí 

vui tươi phấn khởi trong đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn với tinh 

thần vui tươi lành mạnh; an toàn; tiết kiệm. 

- Thay mới nội dung tuyên truyền trên các bảng tin, Panô, áp phích trên 

địa bàn, treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở 

cơ quan UBND các xã, thị trấn. 

- Hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, treo ảnh bác Hồ (nơi 
trang trọng nhất) trong các hộ gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi và động viên 

các gia đình chính sách. 

- Riêng các xã: 

+ Xã Hiền Thành: Tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp Nhân dân (100 

người) tham dự Lễ Thượng cờ, trong đó có 30 người tham gia ở vị trí khối đứng 

có mặt vào lúc 6h30 ngày 30/4/2023 để tham gia các hoạt động lễ hội “Thống 

nhất non sông tại Di tích quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền Lương - Bến Hải. 

+ Các xã: Vĩnh Tú, Trung Nam, Vĩnh Long, Thị trấn Cửa Tùng: Chỉ 

đạo các lực lượng Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên phối hợp với Hội liên 

hiệp phụ nữ huyện và các cơ quan liên quan chọn các sản phẩm ẩm thực tiêu 

biểu để tham gia giới thiệu, trưng bày tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực năm 2023 

tại tỉnh Quảng Trị. 

+ Các xã, thị trấn vùng biển: phối hợp với huyện đoàn các các cơ quan 

liên quan trên địa bàn huyện tổ chức Chiến dịch làm sạch bãi biển theo các kế 

hoạch đề ra. 

* Thống nhất thời gian thực hiện công tác thông tin tuyên truyền cổ 

động trực quan trên địa bàn toàn huyện: Bắt đầu từ ngày 20/4/2022 đến hết 

ngày 01/5/2022. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tổ chức các hoạt động Lễ hội Thống nhất 

non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023 trên địa bàn huyện 



9 

 

 

Vĩnh Linh, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn 

toàn huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.   

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Trị (B/c); 

- Sở VH,TT&DL; 

- TT HU, HĐND, UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VH. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 
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NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số: ..…KH/UBND  

ngày …...tháng 4 năm 2023 của UBND huyện Vĩnh Linh) 

 

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM! 

- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM! 

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 48 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, 

THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 - 30/4/2023)! 

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 51 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG 

TỈNH QUẢNG TRỊ (01/05/1972 - 01/05/2023)! 

- KỶ NIỆM 51 NĂM SỰ KIỆN 81 NGÀY ĐÊM CHIẾN ĐẤU BẢO VỆ 

THÀNH CỔ QUẢNG TRỊ (1972 – 2023)! 

- TINH THẦN NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM (30/4) VÀ NGÀY QUỐC 

TẾ LAO ĐỘNG (01/5) BẤT DIỆT! 
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